
COPIA

13-05-2021

Importo

CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA. VERSAMENTO DIRITTI AL
MINISTERO DELLINTERNO. PERIODO DAL 01/04/2021 al 30/04/2021

del

€       135,00

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di maggio, il Responsabile del servizio SECA RINALDO

PREMESSO che il Comune di Castelli (TE) a partire dal giorno 27/08/2018 provvede ad
emettere la carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo
seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del
23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015;

VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con
il quale è stato determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove
previsti, il corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della
carta di identità elettronica;

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze
dispone all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono
essere riversati dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo
x – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN:
IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale : “Comune di …… corrispettivo per il
rilascio di n…carte di identità elettroniche”;

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da
parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione
delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo
periodo del c.2 dell'art. 7 -vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in
Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a
copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a
copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i
diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto,
restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso;

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)

Settore AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 61   DEL  13-05-2021

determinazione AMMINISTRAZIONE n.61 del 13-05-2021  - pag. 1 / 4

Registro di Settore
N° 8



VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato
fissato in Euro 16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e
riscossione da parte del Comune a favore dello Stato;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 22/08/2018 ad oggetto “Nuova carta di
identità elettronica- Definizione del costo per il rilascio e indirizzi per l’organizzazione del
servizio” con la quale è stato determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del
richiedente in Euro 22,50 di cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro
5,16 di diritto fisso e Euro 0,26 + rimborso spese 0,29 di  diritti di segreteria quali introiti
dell'Amministrazione;

DATO ATTO che con l’atto sopra richiamato sono stati aboliti i diritti doppi attualmente pari
ad  €.10,58 applicati nei casi di smarrimento, deterioramento e furto del documento e che i
diritti già previsti per la carta d’identità cartacea ammontanti a €. 5,42 rimangono inalterati e
le stesse potranno essere emesse solo in casi di reale e documentata urgenza segnalati dal
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi
o gare pubbliche, così come indicato dal Ministero;
PRESO ATTO che come da attestazione dell'Ufficio Anagrafe comunale, nel periodo dal
01/04/2021 al 30/04/2021 sono state rilasciate n.6 carte di identità elettroniche valide per un
incasso totale pari a /Euro 135,00

CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero è pari ad Euro 100,74Iva
inclusa (n. 6 x Euro 16,79);

VISTI:

il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento
generale degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area;

DETERMINA

Di Dare Atto che, come da attestazione dell'Ufficio Anagrafe comunale, nel periodo dal
01/04/2021 al 30/04/2021 sono state rilasciate n.6 carte di identità elettroniche valide per un
incasso totale pari a Euro 135,00;

Di Accertare l'importo di Euro 100,74 sul capitolo 300 del Bilancio 2021 “Diritti di rilascio
delle carte d'identità” piano dei conti 3.01.02.01.033;

Di Dare Atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad Euro 100,74 Iva inclusa
(n.6 CIE x Euro 16,79) sarà imputato sul capitolo 190 del Bilancio 2021 “ Contributo al
Ministero per la gestione delle carte di identità elettroniche”, piano dei conti 1.04.01.01.001
per il periodo che va dal  01/04/2021 al 30/04/2021;

Di Riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0
10 3746 00, causale: “Comune di Castelli (TE) corrispettivo per il rilascio di n. 6 carte di
identità elettroniche” quale incasso dovuto per il rilascio delle carte d'identità elettroniche

determinazione AMMINISTRAZIONE n.61 del 13-05-2021  - pag. 2 / 4



nel periodo dal 01/04/2021 al 30/04/2021 per un corrispettivo pari ad Euro 100,74 Iva
inclusa;

Di Stabilire che nei primi giorni del mese successivo verrà consegnata all’ufficio
Ragioneria una  comunicazione riepilogativa degli incassi effettuati nel mese di riferimento;

Di Autorizzare l’ufficio Ragioneria ad effettuare entro il 15 del mese successivo il
riversamento delle somme dovute al Ministero certificate sulla comunicazione riepilogativa
sottoscritta dall’ufficio anagrafe;

La Presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

La Presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Rinaldo SECA

determinazione AMMINISTRAZIONE n.61 del 13-05-2021  - pag. 3 / 4



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  13-05-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Giovanni Di Claudio

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      18-05-2021      al      02-06-2021

Lì  18-05-2021

IL Responsabile delle Pubblicazioni
f.to Rinaldo SECA

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 13-05-2021 Il responsabile del settore
Rinaldo SECA

determinazione AMMINISTRAZIONE n.61 del 13-05-2021  - pag. 4 / 4


